
 

  
COMUNE DI CASTELVETRANO

(Libero Consorzio Comunale di Trapani)
 

IV DIREZIONE
 P.N.R.R. - LAVORI PUBBLICI ED ESPROPRIAZIONI E PATRIMONIO -

PROTEZIONE CIVILE
  

COPIA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
REGISTRO GENERALE N. 267 DEL 09-02-2024

 
OGGETTO: SERVIZIO DI PULIZIA DI VARIE STRUTTURE COMUNALI PER MESI SEI. - MODIFICA
DETERMINA N.331/2023 - IMPEGNO DI SPESA DIFFERENZE

 
 
Ai sensi dell’art.6 della L.241/90, dell’art.5 della L.R. 10/91 del regolamento comunale di organizzazione e delle norme per la prevenzione della corruzione
e dell’illegalità, propone l’adozione della seguente determinazione, di cui attesta la regolarità e correttezza del procedimento svolto per i profili di propria
competenza, attestando, contestualmente, la insussistenza di ipotesi di conflitto di interesse;
PREMESSO CHE:

- con determinazione della IV Direzione n° 177 del 21/11/2022, si è preso atto del progetto per il servizio di pulizia degli
uffici comunali, redatto dal Geom. Gioacchino Angileri, per il periodo di mesi sei, ed impegnate le somme ai capitoli 111
0.8 - 850.5 - 590.5  del bilancio di previsione 2021–2023 in corrispondenza degli stanziamenti previsti per l’anno 2022 e
si è stabilito di procedere all’acquisizione sul MEPA, con richiesta di RDO, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art.
36 comma 2 lett. b) del D.lgs 50/2016 e s.m.i.;
- in data 21/11/2022 è stata avviata la procedura della presentazione offerte su Me.Pa. mediante R.d.O. n.3306916 con
scadenza 25/11/2022;
- con verbale di gara del 02/12/2022 si è aggiudicata provvisoria alla ditta Louis s.r.l. con sede in Santa Lucia del Mela
(ME) Via Roma n. 85, P. I.V.A. 03209590839 con il ribasso del 27,27% e per un importo contrattuale pari ad € 55.022,20
di cui € 51.309,18 per servizi ed € 3.713,02 per oneri della sicurezza oltre Iva per legge;
- con determinazione della IV Direzione n. 25 del 01/02/2023, a seguito delle verifiche di rito, è stato aggiudicato
definitivamente il servizio di pulizia de quo, a favore della ditta “ditta Louis s.r.l.;
- con determinazione della IV Direzione n. 71 del 15/03/2023, è stata dichiarata efficace l’aggiudicazione definitiva a
favore della ditta “ditta Louis s.r.l.;
VISTO il contratto rep.n.8546 del 20/03/2023, registrato all’Agenzia delle Entrate in data 22/03/2023 Serie 1T, Numero
759, relativo al servizio de quo;
VISTA la determinazione della IV Direzione n. 194 del 29.11.2022 di proroga del servizio di pulizia per il mese di
dicembre 2022, in considerazione dell’imminente scadenza del servizio e della indifferibilità, con somme disponibili su
impegni assunti con determina n. 177/2022;
VISTA la determinazione della IV Direzione n. 68 del 14.03.2023 per l’affidamento del “Servizio di pulizia dei viali e
spazi del Cimitero Comunale per mesi 4”, afferente sempre il servizio di pulizia stante l’analogia, con somme impegnate
con determina n. 177/2022;
VISTA la determinazione della IV Direzione n. 90 del 05.04.2023 per l’affidamento del servizio di “Smistamento e
smaltimento rifiuti accumulati all’interno dell’intera area del cimitero”, afferente sempre il servizio di pulizia stante
l’analogia, con somme impegnate con determina n. 177/2022;
VISTA la determinazione della IV Direzione n. 178 del 21.06.2023 di proroga del servizio di pulizia per mesi uno (luglio
2023), in considerazione dell’imminente scadenza del servizio e della indifferibilità, con somme disponibili su impegni
assunti con determina n. 177/2022, come da quadro economico allegato alla stessa;
VISTA la determinazione della VI Direzione n. 214 del 10.08.2023 di pulizia straordinaria dei locali comunali del 14 e
16 agosto 2013, ciò per mancata copertura finanziaria sul progetto redatto nel giugno 2023, con somme disponibili su

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 267 - COMUNE DI CASTELVETRANO 1/3



impegni assunti con determina n. 177/2022;
VISTA l’indifferibilità ed urgenza dei servizi affidati con le determinazioni sopra citate;
VISTA la determinazione della IV Direzione n. 331 del 14.11.2023 con la quale si andava a modificare la determina n.
177 del 21.11.2022 di impegno di spesa;
ESAMINATO il quadro economico del servizio e stabilito che l’importo occorrente per la regolare conclusione dello
stesso e degli affidamenti con le determinazioni sopra citate, per indifferibilità degli stessi e per straordinarietà degli
eventi, ora ammonta ad €. 102.972,89 mentre con la determinazione n. 177/2022 e n. 331/2023 l’impegno complessivo
ammontava ad €.101.474,16, con una differenza di €. 1.498,73, restando da liquidare il servizio di pulizia di Giugno e
Luglio affidati con determina n. 71/2023 e una mensilità del servizio di pulizia aree cimiteriali affidato con determina n.
68/2023;
RILEVATO che in tale modo si può eseguire la rideterminazione dell’importo a suo tempo assunto con determinazione
n. 177/2022 e n. 331/2023 in €. 101.474,16;
VISTA la Legge 142/1990 come recepita in Sicilia dalla L.R. 48/1991 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTO il D. Lgs. n.267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTO l’art. 26 e 27 del D.lgs. 50 del 18.04.2016 e s.m.i.;
VISTO il vigente statuto comunale;
VISTO il Regolamento per l’ordinamento degli Uffici e dei servizi;
VISTA la Determina Sindacale n. 38 del 28.10.2023 di nomina dei Responsabili di Direzione fino al 31/12/2023 e n. 46
del 29.12.2023 di proroga;
RICONOSCIUTA l’opportunità della presente determinazione;
RILEVATA l’indifferibilità degli interventi affidati e la situazione economica dell’ente;
ACCERTATA la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, secondo quanto previsto all’art. 147 bis del
D.lgs. n.267 del 18.08.2000, così come modificato dall’art. 3 del D.L. n.174/2012;

PROPONE
1.      APPROVARE il Quadro Economico allegato con rendicontazione finale dei servizi affidati;
2.     IMPEGNARE, ai sensi del combinato disposto degli artt. 163-183 del D.Lgs. 267/2000, la somma fino alla
concorrenza di €. 1.498,73 per i sopracitati servizi quale differenza necessaria, con imputazione della stessa al codice
03.1.1.103, capitolo 2690.5 del bilancio di previsione 2023-2025 in corrispondenza degli stanziamenti previsti per l'anno
2024;
3.      DARE ATTO che:

-  con il seguente impegno si garantisce la liquidazione dei servizi affidati;
-  l’impegno è necessario e indispensabile per evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all’ente;
-  la presente determinazione comporta riflessi diretti sulla situazione economica finanziaria dell’Ente;
- la presente determina è stato redatta seguendo la relativa scheda di cui all’allegato “A” del Piano di Auditing 2022/
2024.

4.       ESPRIMERE, per quanto concerne la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa il parere
favorevole;
5.       PUBBLICARE la presente determina sul Sito Istituzionale dell’Ente nelle pagina dedicate e all’Albo Pretorio on
line;
6.        NOTIFICARE, la presente, al Sindaco, all’Ufficio Delibere, alla VII Direzione Programmazione Finanziaria.

                                                                                                                       Il Responsabile del Procedimento
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DELLA IV DIREZIONE
VISTA la proposta del Responsabile del Procedimento;
ATTESTANDO l’insussistenza di ipotesi di conflitto di interesse;
PRESO ATTO che il presente provvedimento comporta riflessi diretti sulla situazione economico-finanziaria dell’Ente;
VISTA la Determinazione del Sindaco n. 38 del 28.09.2023 di nomina dei Responsabili di Direzione fino al 31/12/2023 e n.
46 del 29/12/2023 di proroga;

D E T E R M I N A
APPROVARE la proposta di determinazione di cui sopra che qui si intende integralmente riportata.
ATTESTARE la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, secondo quanto previsto dall’art. 147 bis del D.lgs n.
267 del 18/08/2000, così come modificato dall’art. 3 del D.L. n.174/2012 e l’insussistenza di ipotesi di conflitto d’interesse.
ESPRIMERE, per quanto concerne la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa il parere favorevole.
                                                                

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 267 - COMUNE DI CASTELVETRANO 2/3



 
 

Ai sensi e per gli effetti dell'art.49 della legge n.267/2000,
si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità Contabile sulla proposta sopra esposta.

Data, 09-02-2024
 
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI
DOTT. ANDREA ANTONINO DI COMO

 
 
 
 
Ai sensi dell’art.9 del D.L. n. 78/2009, in relazione al presente provvedimento, si attesta la
compatibilità tra il programma dei conseguenti pagamenti, i relativi stanziamenti di bilancio e le
relative regole di finanza pubblica.
 
Data, 09-02-2024
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI
DOTT. ANDREA ANTONINO DI COMO

 
 
 
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa
in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato
di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni
contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 
 

Capitolo CIG / CUP Creditore Importo Impegno

2690.5 PULIZIA LOCALI
U.1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.  1.498,73 2024.268.1.

 
Data, 09-02-2024
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI
DOTT. ANDREA ANTONINO DI COMO

 
 

 
IL RESPONSABILE DI DIREZIONE

F.to ARCH. VINCENZO BARRESI
 

 
Copia di documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa. 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 267 - COMUNE DI CASTELVETRANO 3/3


